

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 3

# CPP-1119

M.Com. (Previous) EAFM Examination, 2022

## MANAGERIAL ECONOMICS

Paper - I

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BR-243

( 1 )

CPP-1119 P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) Define Managerial Economics.  
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you mean by Demand Function ?  
माँग फलन से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define elasticity of demand.  
माँग की लोच को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Indifferences curves.  
तटस्थता वक्र को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Production function.  
उत्पादन फलन को समझाइए।
- (vi) Define Opportunity Cost.  
अवसर लागत को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Perfect Competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता से क्या आशय है ?
- (viii) What do you mean by Oligopoly ?  
अल्पाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What is Business Cycle ?  
व्यापार चक्र किसे कहते हैं ?
- (x) Define Inflation.  
मुद्रास्फीति से आप क्या समझते हैं ?

## Section–B

### (खण्ड–ब)

2. Explain the Law of Demand. Why do most demand curves slope downwards to the right ?  
माँग के नियम को समझाइए। अधिकांश माँग वक्र नीचे दाहिनी ओर क्यों झुकते हैं ?

3. Explain the importance of elasticity of demand.  
मांग की लोच के महत्व की व्याख्या कीजिए।
4. Explain the characteristics of indifference curve with the help of diagrams.  
उदासीनता वक्र की विशेषताओं को रेखाचित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
5. What is the law of increasing return ? Explain.  
उत्पत्ति वृद्धि नियम क्या है ? समझाइए।
6. Explain the characteristics of perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताओं को समझाइए।
7. Explain the methods of price determination.  
मूल्य निर्धारण की विधियों को समझाइए।
8. Describe the various phases of business cycle.  
व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

### **Section-C**

#### **(खण्ड-स)**

9. Discuss the nature and scope of Managerial Economics.  
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
10. Explain the law of variable proportions.  
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
11. What do you mean by Monopoly ? Explain the price-output determination under monopoly under short-term and long-term period.  
एकाधिकार से आपका क्या आशय है ? एकाधिकार में अल्पकाल व दीर्घकाल में कीमत उत्पादन निर्धारण का वर्णन कीजिए।
12. What do you mean by inflation ? Describe cost-push inflation and demand-push inflation with reference to India.  
मुद्रा स्फीति से क्या आशय है ? भारतीय संदर्भ में लागत-प्रेरित व मांग-प्रेरित स्फीति का वर्णन कीजिए।